

## POLEKO 2004 — największe targi ekologiczne w Europie Środkowo-Wschodniej Poznań, 16–19.11.2004

Międzynarodowe Targi Ekologiczne POLEKO 2004 odbyły się w Poznaniu już po raz szesnasty, a po raz pierwszy po wejściu Polski do Unii Europejskiej. Obecnie uważane są one za największe targi ekologiczne nie tylko w Polsce, ale i w całej Europie Środkowo-Wschodniej.

Kolejna edycja POLEKO przebiegała w dniach 16–19.11.2004 r. pod hasłem *Polski las elementem przyrody i kultury*. To motto związane było z jubileuszem 80-lecia Państwowego Gospodarstwa Leśnego *Lasy Państwowe*. Na powierzchni 12 675 m<sup>2</sup> rozlokowane były stoiska i ekspozycje 826 wystawców z 24 krajów. Patronat honorowy nad targami objęli ministrowie: środowiska — Jerzy Swatoń, gospodarki i pracy — Jerzy Hausner oraz rolnictwa i rozwoju wsi — Wojciech Olejniczak.

Dla licznej, blisko 16-tysięcznej, grupy zwiedzających targi były nie tylko okazją do zapoznania się z wieloma rynkowymi nowościami, ale i do poszerzenia wiedzy na temat nowoczesnych technologii ochrony środowiska oraz możliwości wspierania proekologicznych inwestycji z funduszy krajowych i zagranicznych, w tym programów unijnych. Odnotowano zwiększone zainteresowanie targami firm zagranicznych — stanowiły one 35%



Ryc. 1. Dużą atrakcją stoiska Ministerstwa Środowiska był grający na rogach zespół sygnalistów myśliwskich. Fot. B. Żbikowska

wystawców. Oficjalne stoiska narodowe przedstawiły: Austria, Belgia, Dania, Niemcy, Szwecja, USA, Wielka Brytania i Włochy. Tematyka ekspozycji obejmowała: recykling; odnawialne źródła energii; ochronę wody, gleby i powietrza; pomiar zanieczyszczeń; odpady; hałas i wibracje; technikę komunalną; doradztwo i instytucje ochrony środowiska; budownictwo przemysłowe i energetyczne oraz wydawnictwa specjalistyczne.

Podobnie jak w roku poprzednim wyodrębniono dwa salony wystawienniczo-edukacyjne — Salon Czystej Energii i Salon Recyklingu. Pierwszy z nich zgromadził firmy oferujące kotły, biopaliwa, pompy ciepła i kolektory słoneczne. Tu odbywało się Forum Czystej Energii — cykl seminariów poświęconych energii wiatrowej i wodnej, biopaliwom stałym i płynnym, energooszczędnemu budownictwu, zagadnieniom związanym z wykorzystaniem energii słonecznej oraz energii geotermalnej. W ostatnich latach wyraźnie rośnie zainteresowanie tematyką energii odnawialnej i jej nośników. Świadczy o tym m.in. powiększająca się z roku na rok



Ryc. 2. Stoisko Państwowego Instytutu Geologicznego. Na pierwszym planie (od prawej) stoją: dr Ryszard Strzelecki — dyrektor PIG ds. geologii oraz dr Stanisław Wołkowicz — kierownik Zakładu Geologii Środowiskowej PIG. Fot. I. Śmiećtańska

ekspozycja targowa, poświęcona tej tematyce i coraz większa rzesza zwiedzających. Szacuje się, że w 2020 r. z odnawialnych źródeł energii będzie pochodzić 14% całej energii zużywanej w kraju.

Tematyka Salonu Recyklingu obejmowała gromadzenie, sortowanie i wstępne przetwarzanie odpadów, a także organizację ich odzysku. Efektywne zagospodarowanie odpadów i ich przetwarzanie jest jednym z najpilniejszych problemów z dziedziny ekologii, wymagającym nowoczesnych rozwiązań. W 2007 r. minimum odzysku odpadów opakowaniowych powinno osiągnąć 50%. dopełnieniem ekspozycji Salonu Recyklingu było forum odbywające się pod hasłem *Recykling i odzysk odpadów — Polska w Unii Europejskiej*.

Podczas POLEKO odbył się także Salon Inwestycy-Środowisko, dający okazję do prezentacji oraz wymiany doświadczeń i informacji w dziedzinie inwestycji związanych z ochroną środowiska pomiędzy podmiotami samorządowymi a firmami i instytucjami świadczącymi usługi w zakresie ochrony środowiska i gospodarki komunalnej. Martwić może tak niewielki udział miast — zgłosiło się ich jedynie dziewięć.

Organizatorzy zadbali o bogaty program targowych wydarzeń. Odbyły się liczne konferencje, warsztaty oraz spotkania. Targi POLEKO poprzedził VIII Międzynarodowy Zjazd Ekologiczny — największa konferencja ekologiczna w Polsce. Uczestniczyło w nim blisko 500 przedstawicieli administracji państwowej, władz samorządowych, sektora usług komunalnych, polskich i zagranicznych przedsiębiorstw oraz innych instytucji i organizacji związanych z działalnością na rzecz ochrony środowiska. Tematem przewodnim zjazdu, obradującego pod hasłem *Polska w Unii Europejskiej — nowe zadania, nowe szanse dla ochrony środowiska*, było podsumowanie półrocznego członkostwa Polski w UE pod kątem zachodzących zmian oraz szans i zagrożeń w dziedzinie ekologii. Dyskutowano o działaniach mających na celu dostosowanie polskiego prawa ochrony środowiska do norm Unii Europejskiej oraz o inwestycjach proekologicznych, które zapewnią osiągnięcie standardów środowiska zgodnych z wymogami unijnymi. Zjazdowi towarzyszyło spotkanie z przedstawicielami pozarządowych organizacji ekologicznych, tzw. Zielone Forum.

Rozstrzygnięte zostały także liczne, ogłoszone wcześniej, konkursy i wręczono nagrody, medale i wyróżnienia za innowacyjne produkty i działania w zakresie szeroko rozumianej ochrony środowiska. Targi to także miejsce edukacji ekologicznej; młodzież uczestniczyła w spotkaniach i konkursach, np. w ogólnopolskim turnieju maszyn wodnych. Zwiedzający i wystawcy mogli obejrzyć również kilka ciekawych wystaw, w tym wybrane zdjęcia z wystawy *Ziemia z nieba — portret planety u progu XXI wieku*, których autorem jest Yann Arthus-Bertrand. Warszawiacy mieli okazję podziwiać wielkoformatowe zdjęcia tego autora, eksponowane w 2002 r. na ogrodzeniu Parku Łazienkowskiego. Tym razem fotogramy zostały umieszczone na ogromnej mapie świata o wymiarach 16 na 8 m.

Podczas targów wielokrotnie akcentowany był fakt wejścia Polski do Unii Europejskiej. Podkreślano również istotną rolę, jaką w polskiej ochronie środowiska odgrywają instytucje, które w 2004 r. obchodziły swoje jubileusze: Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, od 15 lat zajmujący się finansowaniem proekologicznych działań, w tym także pozyskiwaniem unijnych funduszy na ochronę środowiska; oraz świętujące 80-lecie Państwowe Gospodarstwo Leśne *Lasy Państwowe*, działające na zasadzie zrównoważonej gospodarki leśnej, w której zadania gospodarcze traktowane są na równi z ochroną środowiska przyrodniczego, skupiające się na gospodarczym, ekologicznym i społecznym znaczeniu lasów jako naszego majątku narodowego.

Również jubileusz 85-lecia Państwowego Instytutu Geologicznego został na targach specjalnie zaakcentowany, nie tylko efektownym stoiskiem. Z okazji 85 rocznicy działalności instytut został uhonorowany okolicznościowym pucharem, który wraz z gratulacjami i życzeniami sukcesów w dalszej działalności wręczył niżej podpisanym wiceprezes Zarządu Międzynarodowych Targów Poznańskich Grzegorz Turkiewicz.

Stoisko PIG zostało zaprojektowane tak, aby przyciągało uwagę zwiedzających, a jego architektura ułatwiała nawiązywanie kontaktów biznesowych. Targi POLEKO są bowiem miejscem spotkań z potencjalnymi klientami, tu przychodzą przedstawiciele instytucji, urzędów i firm zainteresowanych ofertą usług instytutu. Stoisko PIG odwiedziło wielu profesjonalistów, nie tylko z kraju, ale również z zagranicy. Odbyliśmy wiele spotkań, m.in. z przedstawicielami Ministerstwa Środowiska, Ministerstwa Gospodarki i Pracy, Ambasady Belgijskiej, Ambasady Ukrainskiej, miejskich przedsiębiorstw gospodarki komunalnej oraz wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej. Najważniejszym celem naszej obecności na targach POLEKO była promocja usług instytutu. W stoisku Państwowego Instytutu Geologicznego zostały zaprezentowane oferty dla różnych sektorów gospodarki, m.in. ochrony środowiska, gospodarki odpadami, budownictwa oraz analityki chemicznej, jak również materiały promujące działalność naukowo-badawczą. Stoisko ozdabiały wspaniałe, lotnicze fotogramy autorstwa dr. Marka Ostrowskiego, przedstawiające zarówno naturalne, jak również antropogenicznie przekształcone krajobrazy Polski. Fotogramy te były uprzednio eksponowane z okazji 85-lecia Państwowego Instytutu Geologicznego na cieszącej się dużym zainteresowaniem i uznaniem wystawie *GEA — znaczy Ziemia*, umieszczonej na ogrodzeniu PIG w Warszawie. Uwagę odwiedzających przyciągały także interesujące okazy geologiczne, pochodzące z Muzeum Geologicznego PIG. Licznie odwiedzający nasze stoisko nauczyciele i młodzież szkolna zaopatrywali się w ulotki i foldery popularyzujące badania instytutu w zakresie ochrony środowiska, ponieważ targi POLEKO to nie tylko impreza dla specjalistów, ale dla wszystkich, którzy interesują się ochroną środowiska, którym bliska jest tematyka ekologiczna i stan środowiska naturalnego.

*Maja Kowalska, Ilona Śmietkańska & Barbara Żbikowska*